maquinaria y equipo
de transporte

Tabla de de Depreciación DEP2

Años
para

depreciar

Concepto Importe $ Tasa DEP ponderada % Depreciación

SILLAS DE TRABAJO $4,080.00 10.00% 34 10

MESA DE TRABAJO $4,440.00 10.00% 37 10

LOCKER $1,772.00 10.00% 14.76666667 10

ESTANTE $2,652.00 10.00% 22.1 10

COMPUTADORA $5,000.00 30.00% 125 3

ESCRITORIO $2,000.00 10.00% 16.66666667 10

DEP2 249.5333333

CUADRO 21 Depreciación mobiliario y equipo de computo

98

4.5.-  PRESUPUESTO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

La finalidad del análisis del estado de resultados o de pérdidas y ganancias es
calcular la utilidad neta y los flujos netos de efectivo del proyecto, que son, en
forma general, el beneficio real de la operación de la planta, y que se obtienen
restando a los ingresos todos los costos (véase cuadro 22)
en que incurra la planta y los gastos e impuestos que deba pagar (véase
cuadro 23).

.

Se la llama pro-forma porque esto significa proyectado, y en este caso se hace
una proyección a cuatro años de los resultados económicos que supone tendrá
la empresa (véase cuadro 24).

.

  1 2 3 4 5 6

MATERIA PRIMA 44480 44480 0 44480 0 44480

mano de obra directa 16800 16800 16800 16800 16800 16800

imss/info/afore 2520 2520 2520 2520 2520 2520

2%/nom 336 336 336 336 336 336
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 66927 66927 22447 66927 22447 66927

  7 8 9 10 11 12

MATERIA PRIMA 44480 0 0 0 0 0

mano de obra directa 16800 16800

imss/info/afore 2520 2520 0 0 0 0

2%/nom 336 336 0 0 0 0
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 66927 22447 2791 2791 2791 2791

  13 14 15 16 17 18

MATERIA PRIMA 44480 0 44480 0 44480 44480

mano de obra directa 8400 8400 8400 8400 8400 8400

imss/info/afore 1260 1260 1260 1260 1260 1260

2%/nom 168 168 168 168 168 168
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 57099 12619 57099 12619 57099 57099

99

  19 20 21 22 23 24

MATERIA PRIMA 0 44480 0 44480 0 44480

mano de obra directa 8400 8400 8400 8400 8400 8400

imss/info/afore 1260 1260 1260 1260 1260 1260

2%/nom 168 168 168 168 168 168
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 12619 57099 12619 57099 12619 57099

  25 26 27 28 29 30

MATERIA PRIMA 44480 0 44480 0 44480 0

mano de obra directa 8400 8400 8400 8400 8400 8400

imss/info/afore 1260 1260 1260 1260 1260 1260

2%/nom 168 168 168 168 168 168
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 57099 12619 57099 12619 57099 12619

  31 32 33 34 35 36

MATERIA PRIMA 44480 44480 0 44480 0 44480

mano de obra directa 8400 8400 8400 8400 8400 8400

imss/info/afore 1260 1260 1260 1260 1260 1260

2%/nom 168 168 168 168 168 168
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 57099 57099 12619 57099 12619 57099

  37 38 39 40 41 42

MATERIA PRIMA 0 44480 44480 0 44480 0

mano de obra directa 8400 8400 8400 8400 8400 8400

imss/info/afore 1260 1260 1260 1260 1260 1260

2%/nom 168 168 168 168 168 168
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 12619 57099 57099 12619 57099 12619

  43 44 45 46 47 48

MATERIA PRIMA 44480 44480 0 44480 0 0

mano de obra directa 8400 8400 8400 8400 8400 8400

imss/info/afore 1260 1260 1260 1260 1260 1260

2%/nom 168 168 168 168 168 168
Tabla Depreciación
DEP1 2791 2791 2791 2791 2791 2791

Cp 57099 57099 12619 57099 12619 12619

   CUADRO 22. Costos de producción mensual

100

Concepto 1 2 3 4 5 6

mano de obra indirecta 18000 18000 18000 18000 18000 18000

imss/info/afore 2700 2700 2700 2700 2700 2700

2%/nom 360 360 360 360 360 360

RENTA DEL LOCAL 1800 1800 1800 1800 1800 1800

COMISIONES 1200 2400 3600 4320 6000 7200

PAGO DE SERVICIOS 2031 2031 2031 2031 2031 2031

PUBLICIDAD 3860 3860 3860 3860 3860 3860

GASOLINA 3600 3600 3600 3600 3600 3600

DEP MOBILIARIO 125 125 125 125 125 125
DEP EQUIPO DE
COMPUTO 125 125 125 125 125 125

GAV 33801 35001 36201 36921 38601 39801

Concepto 7 8 9 10 11 12

mano de obra indirecta 18000 18000 18000 18000 18000 18000

imss/info/afore 2700 2700 2700 2700 2700 2700

2%/nom 360 360 360 360 360 360

RENTA DEL LOCAL 1800 1800 1800 1800 1800 1800

COMISIONES 8400 9600 10800 11040 11280 11520

PAGO DE SERVICIOS 2031 2031 2031 2031 2031 2031